İleride de göreceğimiz gibi çeşitli bid'at tanımları, İslâm toplumlarının doğrudan din anlayışlarını da etkilemiş ve kelâmî ekollerin ortaya çıkış süreçlerinde manipülasyon kaynağı olmuştur.

2. TERİM ANLAMI

Tanımlarda "sünnet"⁶ kavramının zıddı olarak ele alınan bid'at'ın, İslâm âlimleri tarafından değişik tanımları yapılmıştır. Örneğin, *İbnü'l-Cevzî* (ö. 597/1200): "Bid'at, şeriata aykırı düşün ve onunla çatışan şeydir"⁷ derken, kanımca, tanımında kalkış noktasını Hz. Peygamberin, bid'atı kınayıcı hadisleri oluşturduğu anlaşılmaktadır: "Kim bizim işimizde (dinimizde) olmayan bir şeyi ihdas ederse o kimse merduttur"⁸ rivâyetinde olduğu gibi.

Peygamberden sonra meydana gelen her şey" şeklindeki geniş tanımından yola çıkan bir grup âlim, dinî mahiyette görülen amel ve davranışlardan başka günlük hayatla ilgili olarak Hz. Peygamberden sonra ortaya çıkan yeni fikirler, uygulamalar ve âdetleri de bid'at kapsamı içerisinde saymışlardır. Başta İmâm-ı Şâfiî (ö. 204/819) olmak üzere İbn Hazm (ö. 456/1064), 'Izzuddîn b. Abdüsselâm (ö. 660/1261) ve Nevevî (ö. 676/1277) gibi birçok âlim bu görüşü benimser. İşte, bid'atın kapsam alanını geniş tutan âlimlerden birisi de 'Izzüddîn b. Abdüsselâm'dır. Diğerlerine örnek olmasından o, bid'atı, "Hz.

Ömer'in burada "bid'a hasene" kavramını mecâzi anlamda söylediği anlaşılmaktadır. Aslında dinde kötülenme konusu olmayan her "yeni" şeyi bid'at olarak nitelendirmek de doğru değildir. Hz. Ömer'in sözünde geçen bid'at terimi, lafzi bir adlandırmadır. *İmâm-ı Gazâlî*'nin (ö. 505/1111) dediği gibi, Hz. Peygamberden sonra ihdas edilen şeylerin hepsi kötü değildir. Aslında illeti (sebeup) devam eden ve şer' ile ya da Resûlullah'ın sünneti ile çelişen bid'atlar yasaktır.²¹

Şu halde ortaya çıkan her "yeni" şey bid'at değil; dinin temel esaslarına ve rûhuna uygun olmayanlar bid'attır ve merduttur.

Kal'acî, Muhammed Revâs, *Meusûatu Fıkhî Ömar b. el-Hattâb*, Kuveyt, 1984, s. 125.

21 Bkz. Gazâlî, Ebû Hâmid Muhammed, *İhyâu Ulûmi'd-Dîn*, Mısır, ts., II, 3.

son ve ekmel din olan İslâm'ın temel espirisiyle ve yaşanan hayat gerçeğiyle de bağdaşmaz.²² Hatta onun için olsa gerektir ki İslâm âlimlerinden *İbnü'l-Esîr* (ö. 606/1209) de İmâm-ı Şâfiî'nin yaptığı gibi, bid'atı, iki kısma ayırır: *Hidâyete götüren bid'at* ve *dalâlete götüren bid'at*. Müellif, burada bu iki bid'atın sınırlarını şu şekilde çizer: "Allah'ın ve Resûlünün buyruklarına aykırı düşen bid'at, kabul edilmez, reddedilir.

Peygamberin, "size, benim sünnetime ve Râşid Halifelerin sünnetine sarılmanızı tavsiye ederim" ve "benden sonra Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer'e uyunuz" hadisleriyle temellendirir. Müellife göre, 'yenilikle' ilgili bu hadislerden, şeriatın ana ilkelerine aykırı düşen ve sünnete uymayan bid'atlar anlaşılmalıdır."²³ Müttekellim *İbn Asâkir*'in (ö. 571/1176) de vurguladığı gibi, her bid'at sapıklık olarak nitelendirilemez. Aslında bid'at, eskinin değiştirilmesi ya da yeni bir şeyin ihdas edilmesidir ki, bu yeniliğin iyisi olduğu gibi kötüsü de olabilir.²⁴

Bu sebeple Resûlullah (s.a.v) bizzat zemmedilmesi gereken bid'atin çerçevesini özlü bir şekilde şöyle çizmektedir: "*Sonradan ortaya çıkan herşey bid'attir; her bid'at sapıklıktır ve her sapıklık insanı ateşe sürükler.*"²⁷ Bu hadisteki bid'at tabiri, dinî manada kullanılmıştır. Böyle bir maksadı nereden anlıyoruz? Hadis bilgini Müslim (ö. 261/874) Sahih'inde bu maksadı anlamamıza yardımcı olacak ve bize bir ölçü verecek düzeyde şöyle bir başlık açmıştır: "*Resûlullah'ın şer'an söylediklerine sarılmanın vâcip olması, kendi reyini olarak dünyâ maişetlerine ait olanlara sarılmanın vâcip olmaması.*" Bu başlık altında şu rivâyet yer alır: "*Ben

Bundan dolayı İslâmî gelenekte bid'at kavramının "Hz. Peygamber'den sonra ortaya çıkan her şey" diye tanımlanan şekli, rasyonel ve tarihsel bağlamda eleştiri konusu yapılarak yeniden tanımlama gereği duyulmuştur. Bid'atın geniş tanımını eleştiren ve bid'ata yeni bir tanım getiren âlimlerin başında Şâtîbî (ö. 790/1388) gelir. Onun bid'at tanımına göre, "şer'î görünümlü olmayan, dinî telakki edilmeyen hususlar bid'at değildir; asıl bid'at bu yasaklamayı dindarlık vesilesi saymaktır."³⁰ Müellifin bu tanımlamasından da anlaşıldığı gibi, bid'at kavramına "dinî telakki" edilen durumlar şeklinde bir alan sınırlaması getirilmektedir.